Le mariage est à la fois une fonction de la nature et un sacrement. Dans le traité qu'il consacre au mariage, saint Thomas d'Aquin envisage le mariage tout d'abord comme une fonction naturelle qu'il rattache à la nature animale de l'homme. Et par la suite il traite du mariage comme un sacrement. Cet ordre dans la doctrine est instructif et nous manifeste la voie à suivre vers une résolution des droits de la famille. Parmi les sept sacrements institués par le Christ, seul, le mariage justifie un tel ordre doctrinal ; en effet, seul, le mariage pré-suppose et surélève une fonction naturelle. Mais cette fonction naturelle gardera les caractères d'une donnée antérieure et essentielle, d'un fondement inaltérable et permanent.

En ce qui regarde la naturalité de l'une et l'autre, il faut éviter de situer la société civile et la famille dans les mêmes conditions. La première se rattache à la nature raisonnable, la seconde, à la nature animale de l'homme. La nature animale incline l'homme à vivre dans une société familiale ordonnée principalement au bien de l'enfant ; la nature raisonnable incline l'homme à s'intégrer dans une société civile qui rend la vie meilleure. Par ailleurs, selon l'ordre de l'être, la nature animale chez l'homme, précède la nature raisonnable. Or, l'influence d'une cause antérieure est plus considérable que celle d'une cause subséquente ; cette influence, par rapport à celle de la cause subséquente, est première, puissante, durable, *prius advenit, plus influit, tardius recedit*.<sup>1</sup> Dès lors, on comprend pourquoi l'homme s'intègre dans une famille plus aisément que dans une cité ; il se situe à l'intérieur d'une famille, d'abord et définitivement par l'effet d'une inclination plus naturelle. Naturellement sociable, l'homme est naturellement plus incliné vers la société familiale que vers la société civile.<sup>2</sup> Et dans la même mesure, les intentions de la nature, au principe de

1. *Liber de causis*, prop. I.

2. Inter virum et uxorem videtur esse quaedam amicitia naturalis. Et hoc probat (Aristoteles) per locum a maiori. Homo enim est animal naturaliter politicum ; et multo magis in natura hominis quod sit animal conjugale. Et hoc probat duabus rationibus. Quarum prima est, quod ea quae sunt priora et necessaria magis videntur ad naturam pertinere : societas autem domestica, ad quam pertinet conjunctio viri et uxoris, est prior quam societas civilis. Pars enim est prior toto. Est etiam magis necessaria, quia societas domestica ordinatur ad actus necessarios vitae, scilicet generationem et nutritionem. Unde patet quod homo naturalius est animal conjugale quam politicum. Secunda ratio est, quia procreatio filiorum, ad quam ordinatur conjunctio viri et uxoris, est communis aliis animalibus, et ita sequitur naturam generis. Et sic patet, quod homo magis est secundum naturam animal conjugale quam politicum. *In VIII Ethic.*, lect.12, n.1720.